Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

Assesi Legislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 3

Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

REQUERIMENTO Nº 0102/2022

Ao Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

CONSIGNAR "MOÇÃO DE APLAUSOS" AO

ILUSTRÍSSIMO SENHOR LUIZ OCTÁVIO SILVA PRATES-

PASTOR EVANGÉLICO, PELOS RELEVANTES SERVIÇOS

PRESTADOS À CIDADE DE SÃO PEDRO DA ALDEIA.

O Vereador subscrito nesta Casa de Leis, com assento na Bancada do Cidadania,

depois de cumpridas as formalidades de praxe, requer que submeta ao Soberano

Plenário deste Poder Legislativo com fulcro no Art.146 da Resolução Nº 280 de 12 de

julho de 1991, o presente Requerimento, que tem por escopo consignar "MOÇÃO DE

APLAUSOS" ao Ilustríssimo Senhor Luiz Octávio Silva Prates - Pastor Evangélico,

pelos relevantes serviços prestados à cidade de São Pedro da Aldeia -RJ.

JUSTIFICATIVA

A presente propositura visa homenagear, o Ilustríssimo Senhor Luiz Octávio Silva

Prates - Pastor Evangélico, homem honrado, que exerce sua função como Ministro da

Palavra de Deus sendo fiel e íntegro em suas atribuições e responsabilidades. Nasceu na

Cidade do Rio de Janeiro, na Barra da Tijuca, no Estado do Rio de Janeiro, no dia 09

de Março de 1963. Casado com a Missionária Débora Helena Ferreira Dias Prates com

a qual forma uma linda e abençoada família junto com os quatro filhos Matheus,

Larrubia, Larissa e Alexandre que Deus lhes presenteou.

           Possui uma longa e honrada carreira como Bombeiro Militar,

desempenhando funções de Instrutor de Guarda Vidas, Socorrista, Resgate e Combate a

Incêndio. Já estando na reserva (Ten Bm), sendo formado nas Universidades Castelo

Branco, Unopar e Uniasselve atuou como Professor de Educação Física e Fisioterapia.

Também embarcou trabalhando como técnico de Segurança do trabalho, inspetor de

solda, e instrutor nas empresas Samplim, Falck Nuteck.

            O Pastor Luiz Octávio Silva Prates exerce a função pastoral com muita

dedicação e esmero em tudo que faz. É um entusiasta, apoiador, e incentivador que está

sempre pronto para apoiar e ajudar a comunidade de São Pedro da Aldeia a alcançar

novos objetivos.

            Somos gratos a Deus pela vida do Pastor Luiz Octávio Silva Prates, pois é

ímpar a sua contribuição na Assembleia de Deus do Ministério Família de Deus no

Porto da Aldeia. Sua dedicação em favor de inúmeras famílias da nossa cidade merece

o nosso respeito e consideração. Louvado seja o nome do Senhor por sua Vida,

Ministério e Família! Pelas razões expostas, faz -se justa a homenagem através de

MOÇÃO DE APLAUSOS.

Sala das Sessões, em 20 de Outubro de 2022.

Em São Pedro da Aldeia, 20 de Outubro de 2022

Assesi Legislativo - www.assesi.com Página(s) 2 de 3

Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

FRANKLIN RIBEIRO CHAVES DE MORAES

Vereador(a) - Autor(a)

Assesi Legislativo - www.assesi.com Página(s) 3 de 3